
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2022 г. 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани 
от 17.08.2015 № 3764 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования - городской округ город Рязань» 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЭ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Рязанской городской Думы 
от 11.12.2008 № 923-1 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности муниципального образования - городской округ 
город Рязань», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -
г о р о д с к о й  о к р у г  г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в приложение «Порядок размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования - городской округ город Рязань» 
к постановлению администрации города Рязани от 17.08.2015 № 3764 «Об утверждении 
Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования - городской округ город Рязань» (в редакции постановлений администрации 
города Рязани от 05.10.2015 № 4620, от 06.07.2016 № 2984, от 24.10.2016 № 4629, 
от 22.06.2018 № 2412, от 17.09.2018 № 3662, от 08.07.2019 № 2461, от 25.03.2020 № 1265, от 
04.12.2020 № 4581, от 08.02.2021 № 336) изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 
настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости» и на официальном сайте 
администрации городдРя^йВДГВ^ое^и Интернет www.admrzn.ru. 

4. Контроль за'^исполнениём настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 
главы администрации Федтф ОД. 

IV 

ГлаваадминистращЦ^, ' . »*/ / Е.Б.Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
города Рязани /-у а / 
oijj? ШМ 2022 г. 

Изменения 
в приложение к постановлению администрации города Рязани от 17.08.2015 № 3764 

«Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального образования - городской округ город Рязань» 

1. Абзац четвертый пункта 6.5 Порядка размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования - городской округ город Рязань (далее 
- Порядок) изложить в следующей редакции: 

«- на территории памятников истории и культуры и в их охранных зонах (кроме 
нестационарных торговых объектов, используемых для продажи сувениров и товаров 
народного промысла) в случае отсутствия согласования уполномоченного органа в области 
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;». 

2. В абзаце седьмом пункта 6.5 Порядка слова «(за исключением киосков 
(павильонов) в остановочных комплексах и киосков для продажи проездных билетов)» 
исключить. 

3. В пункте 8.2.5 Порядка слова «на муниципальном имуществе» заменить словами 
«на имуществе». 

4. В абзаце шестом пункта 2.1 приложения № 2 к Порядку «Положение о порядке 
размещения нестационарного торгового объекта на территории города Рязани без 
проведения торгов» (далее - Положение) слова «(согласованная с организациями и 
предприятиями, собственниками инженерных сетей и сооружений либо организациями, 
осуществляющими их эксплуатацию, в случае размещения НТО в охранной зоне 
инженерных сетей и сооружений)» заменить словами «(с действующим на момент 
заключения договора согласованием организаций и предприятий, собственников 
инженерных сетей и сооружений либо организаций, осуществляющих их эксплуатацию, в 
случае размещения НТО в охранной зоне инженерных сетей и сооружений)». 

5. Дополнить пункт 2.1 Положения после слов «в порядке, установленном 
администрацией города Рязани» абзацем следующего содержания: 

«- письменное заявление для применения администрацией города Рязани 
понижающего коэффициента назначения нестационарного торгового объекта. Документы, 
прилагаемые к заявлению, предоставляются (запрашиваются) в соответствии с абзацами 3 -
5 и 7 - 14 пункта 1.4.5 приложения № 3 к Порядку «Методика расчета платы по договору на 
размещение нестационарного торгового объекта и определения начальной (минимальной) 
цены аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового 
объекта по результатам торгов.». 

6. Пункт 2.4 Положения изложить в следующей редакции: 
«2.4. Прием и регистрация заявления с приложением документов осуществляется по 

адресу: 390000, г. Рязань, ул. Радищева, д. 28, ежедневно в рабочие дни с 09 час. 00 мин. до 
13 час. 00 мин. и с 14 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. Поступившее заявление подлежит 
регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня его поступления. Отказ в 
регистрации заявлений не допускается.». 

7. Дополнить Положение пунктом 2.5.1 следующего содержания: 
«2.5.1. Администрация города Рязани проводит проверку сведений, указанных 

заявителем в заявлении и приложенных документах, в том числе основания для заключения 
договора без проведения торгов, на предмет их соответствия требованиям настоящего 
Порядка и пункта 8 приложения № 18 к Положению о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности муниципального образования - городской округ 
город Рязань, утвержденному решением Рязанской городской Думы от 11.12.2008 № 923-1. 
Перед заключением договора без проведения торгов на новый срок администрация города 



Рязани проводит проверку соблюдения условий ранее заключенного договора с 
составлением акта.». 

8. Приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 1 

к Положению 

В администрацию города Рязани 
от 

(наименование организации, фамилия, имя, 
отчество индивидуального предпринимателя) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА НА РАЗМЕЩЕНИЕ 
НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА № 

Прошу заключить договор на размещение нестационарного торгового объекта без 
проведения торгов по адресу: 

Основание для заключения договора без проведения торгов 

(указать основание, перечисленное в п. 8 приложения № 1В к Положению о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, утвержденному решением 

Рязанской городской Думы от 11.12.2008 № 923-1) 

Вид (тип) нестационарного торгового объекта 
Группа реализуемых товаров (услуг) 

(продовольственная, непродовольственная, универсальная, 

наименование оказываемых услуг) 

го торгового объекта 
ИНН ОГРН 
Юридический адрес (место нахождения), телефон 

Площадь нестационарного торгового объекта м 

Почтовый адрес 

Руководитель 
(должность, Ф.И.О.) 

действующий на основании 
(устава, свидетельства и т.п.) 

Ф.И.О., должность, контактный телефон представителя заявителя 

действующего по доверенности от № 
С действующими муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок 

размещения нестационарных торговых объектов на территории города Рязани, ознакомлен. 
При размещении и эксплуатации нестационарного торгового объекта обязуюсь 

исполнять требования данных муниципальных правовых актов, соблюдать Правила 
благоустройства территории муниципального образования - город Рязань. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» согласен(на) на обработку своих персональных данных своей волей и в своем 
интересе. 

Заявитель 
Ф.И.О. подпись 

« » 20 г. М.П. 

К заявлению прилагаются: 



Заявление и документы принял: 
(должность, Ф.И.О., подпись должностного лица принявшего заявление) 

20 Г.». 

9. Абзац второй пункта 1.4.5 приложения № 3 к Порядку «Методика расчета платы по 
договору на размещение нестационарного торгового объекта и определения начальной 
(минимальной) цены аукциона на право заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта по результатам торгов» (далее - Методика) изложить в 
следующей редакции: 

«Применение администрацией города Рязани коэффициента назначения 
нестационарного торгового объекта, указанного в пунктах 1.4.3 - 1.4.5, в том числе при 
перерасчете платы по действующему договору на размещение нестационарного торгового 
объекта, заключенному без проведения торгов, производится на основании письменного 
заявления хозяйствующего субъекта.». 

10. В пункте 1.6 Методики слова: 
«Т = N7 12, 

где N - период размещения нестационарного торгового объекта, указанный в схеме 
размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования - городской округ город Рязань (мес.)» 

заменить словами: 
«Т = N / D, 

где: 
N - период размещения нестационарного торгового объекта, указанный в схеме 

размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования - городской округ город Рязань (дни); 

D - количество календарных дней в году.». 


